Протокол № 10/2023
заседания Судейского комитета

РСОО «ФАРР Москвы»

Дата проведения: 3 ноября 2023 г.
Форма проведения: заочное голосование в WhatsApp.
Форма голосования: открытая
Члены СК ФАРР Москвы, принявшие участие в принятии решений СК ФАРР Москвы: Пайвина
Наталья Викторовна, Панферов Алексей Игоревич, Николаев Алексей Владимирович, Деркач
Елена Николаевна, Саламова Надежда Валерьевна.
Кворум для принятия решений Судейского комитета имеется.

В соответствии с п. 6.1. Положения о судейском комитете РСОО «ФАРР Москвы» секретарем
Судейского комитета РСОО «ФАРР Москвы» назначена Саламова Надежда Валерьевна.

Повестка дня:

1. Рассмотрение протестов, поданных на ОМРТ 23–24.09.2023 г.
2. Рассмотрение обращения главного судьи ОМРТ 23–24.09.2023 г. Саранина Д. С.
3. Оценка работы главного судьи чемпионата и первенства Москвы 21–22.10.2023 г.

Ионова Д. А.

Пайвина Н. В.: В связи с невозможностью срочного проведения заседания Судейского комитета
прошу вас заочно проголосовать по следующим вопросам, требующим неотложного решения:

1. Пайвина Н. В.: предлагается по протесту тренера Емелькина В. Е. на «необоснованное
выставление низких оценок и штрафов» паре № 213 в полуфинале дисциплины «А класс-
микст» мальчики и девочки» решить следующее:
- на основании решения Судейского комитета Общероссийской общественной организации
«Всероссийская федерация танцевального спорта, брейкинга и акробатического рок-н-
ролла» от 13.05.2021 г., протокол № 87, судейский комитет при рассмотрении протестов не
вправе выставлять оценки во всех компонентах за конкретные выступления. В протесте
необходимо указать, с какими именно оценками каких судей не согласен тренер;
- из-за плохого качества звучания музыки на видео не представляется возможным
достоверно определить, необходимы ли были штрафы за потерю ритма.

Будут другие предложения? Предложений нет.

Голосовали: «за» – 5, «против» – 0, «воздержались» – 0.
Решение принято.

Пайвина Н. В.: предлагается по протесту тренера Николаевой Д. Х. с просьбой
«рассмотреть выставленные балы судьями и обосновать результаты» пары № 219 в финале
дисциплины «В класс-микст» юниоры и юниорки решить следующее: на основании
решения Судейского комитета Общероссийской общественной организации Всероссийская
федерация танцевального спорта и акробатического рок-н-ролла» от 13.05.2021 г.,
протокол № 87, судейский комитет при рассмотрении протестов не вправе выставлять
оценки во всех компонентах за конкретные выступления. В протесте необходимо указать,
с какими именно оценками каких судей не согласен тренер.

Будут другие предложения? Предложений нет.

Голосовали: «за» – 5, «против» – 0, «воздержались» – 0.
Решение принято.

2. Пайвина Н. В.: предлагается по обращению главного судьи ОМРТ 23–24.09.2023 г.
Саранина Д. С. с просьбой рассмотреть фонограмму и постановку пары № 186 в
дисциплине «А класс-микст» мальчики и девочки на соответствие возрастной группе и
стилю рок-н-ролл решить следующее: фонограмма соответствует стилю «рок-н-ролл»; что
касается замечания главного судьи о том, что «тема и музыка не соответствует возрастной
группе спортсменов», в статье 13 Правил вида спорта «акробатический рок-н-ролл» в об
этом ничего не сказано. Подобные ограничения есть в статье про костюмы. Костюмы пары
соответствуют данным требованиям. Таким образом, фонограмма и постановка
соответствуют возрастной категории и стилю «рок-н-ролл».

Голосовали: «за» – 5, «против» – 0, «воздержались» – 0.

 Решение принято.

3. Пайвина Н. В.: предлагается принять к сведению отчет главного судьи чемпионата и
первенства Москвы 21–22.10.2023 г. Ионова Дениса Александровича и выставить ему
оценку «отлично». Будут другие предложения? Предложений нет.

Голосовали: «за» – 5, «против» – 0, «воздержались» – 0.

 Решение принято.

Председатель СК РСОО «ФАРР Москвы»     /Пайвина Н. В./

Секретарь СК РСОО «ФАРР Москвы»     /Саламова Н. В./